

POLSKA

Redakcja i Administracja: Krak. Przedm. 71. Tel. Redakcji 503-59. Administracji 240-15. P.K.O. 19-112

Należność pocztowa opłacona ryczałtem.

Wieszcz - Pielgrzym

Dziś w Paryżu na placu d'Alma odsłonięty zostanie pomnik Adama Mickiewicza, dzieło Bourdella, który przedstawił naszego Wieszca w postaci pielgrzyma.

Będzie to wielka uroczystość, łącząca dwa zaprzyjaźnione narody we wspólnym hołdzie wielkiemu poecie, który apostofując przysłała Polskę wyzwoloną z pęt obcych, jak pielgrzym przeszedł przez życie, nie zaznawszy spokoju, a którego Duch nieśmiertelny wprowadził nasze pokolenie na odrodzonej Ojczyźnie łono.

Pomnik Mickiewicza na jednym z głównych placów Paryża, gdzie Wieszcz-tulacz znalazł schronienie, skąd wzywał swój naród do wytrwania i ostatecznego czynu, mającego potargać kajdany niewoli, będzie nie tylko symbolem przyjaźni polsko - francuskiej, nie tylko wyrazem czci dla Mickiewicza ze strony myślącej Francji, ale również pomnikiem zwycięstwa wielkiej idei wolności narodów, która dopóty nie mogła rozwinąć skrzydła, dopóki Polska była rozdarta i ujarzmiona.

Pomnik Mickiewicza w stolicy kultury zachodniej, w Paryżu, po wsze czasy świadczyć będzie również o czci żywej przez Francję i przez Polskę dla idei miłości Ojczyzny, idei, której twórcą Ksiąg Pielgrzymstwa był najplomienniejszym wyznawcą i szerzycielem.

Pomnik ten będzie taksamo pomnikiem triumfu wiary w sprawiedliwość Bożą, która narodami rządzi, a w którą wierzył wielki Wieszcz-Pielgrzym, ogarniający umysłem swym i sercem całą ludzkość, niezmiernie jej obszary:

...Wielkie i mętne, gdy patrzył rozumem, Miłe i jasne przed oczyma wiary...

Rozumiemy, że Mickiewicz był nie tylko wielkim poetą, cudownym artystą słowa, uczonym, nie tylko mężem czynu i przenikającym przyszłość Wieszczem, ale że był w duchu swym — treścią Ducha Polski, tej prawdziwej, urosłej w tysiącleciu walk swych, przez bohaterskie wysiłki i męczeństwo swe wznoszącej się coraz wyżej ku ideałowi dobra, ku Bogu.

Miał prawo mówić o sobie:

— Ja i Ojczyzna — to jedno.

Dziś zaczynają rozumieć to obcy, jak niegdyś rozumiał przyjaciel Wieszca i towarzyszy z Kolegium Francuskiego, Michelet, Duch Polski staje się dla świata nową skarbnicą uczucia i myśli.

Niechże pomnik wielkiego Polaka, — którego oglądać będą miliony, przyczyni się do rozpowszechnienia wśród ludzko-

MICKIEWICZ I FRANCJA

Zapoczątkowaniem całego szeregu artykułów i studjów literackich, jakie uświetnia w prasie francuskiej niedzielny obchód inauguracji pomnika Mickiewicza w Paryżu, który zapowiada się jako wielka manifestacja przymierza przede wszystkim duchowego francusko - polskiego, — jest artykuł b. prezesa Rady Miejskiej paryskiej, p. Emmanuela Evain, deputowanego m. Paryża, zamieszczony w „Journal des Debeis“ pod powyższym tytułem.

— Mickiewicz! Nazwisko to — pisze poseł do parlamentu ze stolicy Francji — przypomina najpiękniejszą i najgorętszą poezję, serce pełne miłości dla Francji, a zwłaszcza duszę najodważniejszą i najbardziej oddaną Polsce. Życie swe, tak bogate w piękno i w cierpienie, Mickiewicz spędził pod podwójnym znakiem: Polski i Francji i umrzeć za ich wspólny ideał: Wolność. I właśnie we Francji, a w szczególności w Paryżu, upłynęła największa część jego istnienia.

Następnie przebiega autor artykułu pokrótce główne momenty z życia Adama Mickiewicza na wygnaniu, w Rosji i później, w początku jego emigracji zagranicą, poczem, stwierdzając, że już jako człowiek prawie sławny, przybył on z emigrantami do Paryża i wspominając pierwsze przyjaźnie, jakie tam zawiązał, cytując dalej, że Montalembert przetłumaczył „Księgę Pielgrzymstwa Polskiego“. Było to pielgrzymstwo ideału! Takim był i takim Mickiewicz pozostał; takim też ujrzymy go w Paryżu unieśmiertelnionym po wsze czasy w kamieniu przez wielkiego artystę, Bourdelle'a.

Tłumaczenie Montalemberta miało wielki rozgłos we Francji i poza jej granicami. Z powodu jednego z głównych dzieł Mickiewicza, Lamennais oświadczył: „Wziąłem ideę „Słów wierzącego“ z Księgi Pielgrzymstwa Polskiego“ Mickiewicza.

A oto potem Georges Sand w „Revue des deux Mondes“ przedstawia Mickiewicza w entuzjastycznych słowach, przyrównując go do największych pisarzy epoki. Kiedy poeta osiadł w Paryżu i w 1834 r. 24 lipca zaślubił Celinę Szymanowską, córkę słynnej pianistki, Marii Szymanowskiej, w owej chwili Leon Faucher zapoznał go z Micheletem i Qui-

netem. Ten ostatni opowiada pierwsze swoje spotkanie z Mickiewiczem w liście do matki, datowanym 23 grudnia 1837 roku: „W ub. czwartek poznałem słynnego poetę, Mickiewicza. Nie można mieć wyglądu wdzięczniejszego, a zarazem dziarszego. Jest on jednak wielce godny uwagi przez swój wysoki nastrój moralny“. Poczem, porównując go z Henrykiem Heinem, Quinet dodaje: „Mickiewicz i Heine, oto dwa antypody, najbardziej odległe jeden od drugiego: to Anioł i Demon. „Szczytna przyjaźń Mickiewicza, Quineta i Micheleta nie doznała nigdy najmniejszej skazy i nazwiska ich pozostały zjednoczone i nierozłączne“.

Następnie opowiada deputowany Evain ciekawy epizod nominacji Mickiewicza na katedrę w College de France. Nie była to wcale sprawa błaha, ani łatwa. Leon Faucher, a następnie Victor Cousin, wzięli się do rzeczy. W końcu zaś, po wielu dyskusjach, Cousin wydarł poprostu zgodę króla Ludwika Filipa na ten ich projekt. Było to w dniu posiedzenia rady ministrów, która była wyjątkowo ożywiona. Król co do kilku spraw był w niezgodzie ze swymi ministrami i przesilenie rządowe wisało w powietrzu. Dzięki poczynionym jednakże ustępstwom osiągnięto porozumienie i kryzys był zażegnany. Wówczas król zapytał Cousina: „Spodziewam się, że już nie pozostaje żadnych kwestji spornych?“. „Jeszcze jedna, Sire“. „A jaka?“ — zapytał król zdziwiony. „Nominacja p. Mickiewicza“. „No, nie chcę już podnosić nowej kwestji gabinetu“, zawałował król i biorąc pióro, podpisał projekt prawa, który przedstawił mu min. oświaty publicznej. W ten sposób katedra w College de France powierzona była Mickiewiczowi.

Następnie streszcza jeszcze autor lata życia Mickiewicza, spędzone we Francji, we Włoszech, a w końcu w Turcji, poczem kończy artykuł swój takim zwrotem:

„Taki jest człowiek poeta, patriota, którego wspomnienie uczi Paryż. Takim jest dostojny pisarz, który oddał całe swoje życie wspólnemu ideałowi swoich dwu Ojczyzn: Polski i Francji“.

ści tych idei, które były treścią Mickiewicza i jego życia: wiary, nadziei i miłości. Niech tak jak wskazywał rodakom drogę do Polski, wskazuje wszystkim dziś drogę do braterstwa ludów, równych z równymi, wolnych z wolnymi. L. R.

DZIEŃ POLITYCZNY

P. PREZYDENT RZECZYPOSPOLITEJ

P. Prezydent Rzeczypospolitej przyjął w dniu dzisiejszym o godz. 11.15 delegację komitetu budowy pomnika Bolesława Chrobrego w Gnieźnie, która prosiła P. Prezydenta o zaszczytowanie swą obecnością uroczystości odsłonięcia pomnika w dniu 30 maja b. r.

W NAJW. TRYBUNALE ADMIN.

Prezydium Najwyższego Trybunału Administracyjnego podjęło cały szereg kroków mających na celu przyspieszenie orzecznictwa N. T. A. Sędziowie Trybunału zrzekli się dobrowolnie częściowo 3-miesięcznych urlopów letnich. Wobec powyższego ferie letnie N. T. A. trwać będą tylko 2 miesiące. Do m. czerwca r. b. zakończone zostanie rozpatrywanie wszystkich spraw wniesionych do roku 1927 włącznie.

ZMIANY W WOJSKU

Nowy dziennik personalny M. S. Wojskowych przynosi zapowiadaną od dłuższego czasu nominację generała Tokarzewskiego dowódcą 25 dywizji. Poza tem zawiera przydzielenie 20 wojskowych do Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej dla prowadzenia spraw inwalidzkich.

NA PLACÓWKI ZAGRANICZNE

W dniu 27-ym b. m. wyjechał do Rygi nowomianowany poseł R. P. w Lotwie p. Arciszewski. Wyjazd posła Libickiego do Estonji nastąpi w dniu 2-im maja.

KONWENCJA POLSKO-FRANCUSKA

Nowa konwencja polsko francuska, dotycząca spraw handlowych, będzie we Francji ratyfikowana przez Prezydenta Doumergue'a. W Polsce natomiast konwencja wymaga zatwierdzenia parlamentu, co nastąpi podczas najbliższej sesji. Min. Spraw Zagranicznych wystąpi już w najbliższym czasie do Rady Ministrów z wnioskiem o przedłożenie Izbowi Ustawodawczej powyższej konwencji oraz konwencji weterynaryjnej.

NARADY UKRAIŃCÓW

Klub Ukraiński w Sejmie zwołał na dzień dzisiejszy do Lwowa posiedzenie wszystkich posłów i senatorów. Tematem obrad jest obecna sytuacja polityczna w związku z zmianami w Rządzie. Obrady Ukraińców potrwać dwa dni.

C6
9/45 K. M.

**NOWY WSPANIAŁY MODEL
SAMOCHODU SZEŚCIOCYLINDROWEGO**



CITROËN

**GENERALNE PRZEDST.
WARSZAWA — WIERZBOWA 6
TEL. 9-86.**

POZNAŃ — ul. Dąbrowskiego 7
LWÓW — posesja Mikolascha
ŁÓDŹ — ul. Piotrkowska 175
GDAŃSK — Vorst. Graben 49
BYDGOSZCZ — ul. Gdańska 152
TARNÓW — ul. Kościńskiego 4
KATOWICE — ul. Piłsudskiego 10
RÓWNE — ul. 13 Dywizji 13
KRAKÓW — ul. Wiśłana 12

ARESZTOWANIE KOMUNISTÓW

Warszawskie władze bezpieczeństwa przeprowadziły znów w ostatnich dniach szereg rewizyj wśród osób trudniących się propagandą komunistyczną. W jednym z domów przy ulicy Szczęśliwickiej wykryto wczoraj wieczorem przeszło 500 kg. bibuły komunistycznej, przygotowanej w workach do wysyłki na poszczególne dzielnice Warszawy, oraz dwa worki przeznaczone dla Katowic i

Sosnowca. Odkrycie centralnego składu bibuły komunistycznej pociągnęło za sobą dalsze rewizje i aresztowania. Do dyspozycji władz sądowych odstawiły władze bezpieczeństwa członków Centralnego Komitetu Komunistycznego, wśród których m. in. znajdują się: Adolf Granas, Abram Kaufman, Abe Kantor, Henryk Muszkat, Stefan Purman, Kazimierz Grochulski, oraz b. członek komitetu Jakób Citerspieler.

OBCHÓD 3-GO MAJA

W rewii wojskowej w dn. 3-im maja wezmą udział wszystkie oddziały wojskowego garnizonu warszawskiego oraz wojska stacjonowane w Rembertowie i Zegrzu. Defiladę przyjmie P. Prezydent

Rzeczypospolitej. Obecni będą członkowie Rządu z premierem, posłowie i senatorowie oraz korpus dyplomatyczny. Z gości zagranicznych obecny będzie na defiladzie japońskiej generał Macnija i delegacja lotewska.

PO PODNIESIENIU STOPY PROCENTOWEJ

Po ogłoszeniu rozporządzenia Ministrów Skarbu i Sprawiedliwości w sprawie podniesienia stopy procentowej przy czynnościach bankowych, Bank Gospodarstwa Krajowego pobiera począwszy od dnia dzisiejszego zamiast 8,75 proc. nowy wymiar: 9,5 — 9,75 procent od kredytów udzielanych instytucjom o charakterze społeczno-publicznym. Instytucje te, jak to wynika z samej konstrukcji Banku Gospodarstwa Krajowego, stanowią przeważającą większość klientów

tego banku. Są to związki komunalne, magistraty, kasy chorych, społeczne organizacje kredytowe, zrzeszenia kredytowe urzędników i t. p. Przy udzielaniu kredytów instytucjom o charakterze ściśle prywatnym, przemysłowym, B. G. K. stosuje nieco wyższą stopę procentową. Sprawa podniesienia stopy procentowej od wkładów jest obecnie szczegółowo rozpatrywana przez władze kierownicze B. G. K. i — jak się dowiaduje Agencja PRESS — ma być niebawem rozstrzygnięta.

STRON. CHŁOPSKIE

Klub sejmowy Stronnictwa Chłopskiego zwołuje w lipcu ogólnopolski kongres.

UNIFIKACJA KOLEI

Ministerstwo Komunikacji przewiduje prac związanych z ujednostajnieniem podjęcie w najbliższych latach szeregu

sieci dróg żelaznych w Polsce. Przebudowie ulegnie cały szereg węzłów kolejowych, jak: węzeł łódzki, krakowski, biłostocki, toruński i bydgoski.

NOMINACJE W SĄDOWNICTWIE

Prokurator Sądu Okręgowego we Włocławku Henryk Kless mianowany został

Wicoprokuratorem Sądu Apelacyjnego w Warszawie.

NIEWŁAŚCIWE ODZNAKI

Ministerstwo Spraw Wojsk. zwróciło uwagę, że niektórzy członkowie przysposobienia wojskowego noszą czapki zaopatrzone w srebrne galony. Ponieważ ten szczegół umundurowania nie został o tem władze

zatwierdzony przez kompetentne władze, a noszenie srebrnych galonów na czapkach wprowadza w błąd szeregowych przy oddawaniu honorów, wydano polecenia usunięcia galonów i zawiadomiono bezpieczeństwa.

DŁUGI WOJENNE

LONDYN. (Tel. wł.). — Angielski kanclerz Skarbu, odpowiadając na zapytanie jednego z posłów w Izbie Gmin, oświadczył, że spłaty, dokonane przez Anglię Stanom Zjedn. z tytułu długów wojennych, wyniosły dotychczas 246,600,000 funtów szterlingów. Cała zaś suma długów sojusznicznych, otrzymana przez Anglię, wy-

nosi 33,700,000. Składając interpelowany w Izbie Gmin Churchill odpowiedział, że nie dokonano żadnej zapłaty za okopy, zajęte na polach bitew we Francji przez armie angielskie, poczem dodał: „Ze Anglija prowadziła wojnę na terytorjum francuskim na zasadzie tej, iż zapłaci koszt wojenne“.

KOLONJE NIEMIECKIE

LONDYN. (Tel. w.). — W izbie gmin poseł z Labour Party, Kenworthy, podniósł sprawę b. kolonij niemieckich i zażądał szczegółów co do stanowiska Rządu angielskiego w tym przedmiocie. Sir Austen Chamberlain odpowiedział, że na zasadzie Traktatu Wersalskiego kolonie niemieckie ostatecznie przyznane były obecnym ich posiadaczom. Dodał, że o ile wie, nigdy nie słyszał, ażeby ktokolwiek z obecnych mandatariuszów pragnął być uwolnionym od odpowiedzialności zarządzania temi kolonjami.

— Stanowisko Anglii — dodał angielski Minister Spraw Zagr. — było już wytłomaczone Niemcom w Locarno, a i od-

ład również kilkakrotnie. W bardzo problematycznym wypadku, gdyby Anglija zrehabilitowała ze swego mandatu, zbadałaby ona propozycje bądź to Niemiec, bądź też któregośkolwiek z mocarstw, należących do Ligi Narodów. Ale Anglija nie może angażować się naprzód w kwestji czysto przypuszczalnej.

Kenworthy zapytał: „Kiedy kwestja ta była po raz ostatni poddana dyskusji?“ Sir Chamberlain odpowiedział: „W rzeczywistości nie była ona przedmiotem dyskusji od czasu rokowań w Locarno, jakkolwiek niema wątpliwości, że wzmiankowana była kilkakrotnie od owego czasu“.

UROCZYSTOŚCI W MONTECASSINO

MONTECASSINO. (PAT.). — O godz. 17-ej kardynał Gasparri, minister Belluzzo i inni przedstawiciele władz opuścili pałac Opactwa i wsiedli do karet, udając się do Montecassino. Wzdłuż drogi zebrały się liczne tłumy, witając okrzykami przejeżdżającego kardynała. Na opactwie powiewały flagi włoska i papieska oraz flaga z barwami Opactwa.

Następnie stormował się orszak, na czele którego uczniowie kolegjum nieśli sztandary. Potem postępowali uczniowie seminarjum, kanonicy i opaci. Kardynał szedł pod baldachimem, mając obok siebie opata Diamare, za nimi postępowali minister Belluzzo i prefekt Frosinone. Kardynał wszedł do kościoła, zatrzymał się przez kilka chwil koło kaplicy, gdzie wystawiony był Najświętszy Sakrament, poczem udał się przed ołtarz i ukląkł. Minister Belluzzo i przedstawiciele władz zajęli miejsca na trybunie środkowej. Opat Diamare odmówił modlitwy, zaś kardynał odczytał „Oremus“ Świętego Benedykta i udzielił błogosławieństwa.

Po tych obrządkach Kardynał w otoczeniu przedstawicieli władz i prałatów przeszedł do sali Kapituły, gdzie zasiadł na tronie. Msgr. Cesanini odczytał akt, w którym Papież mianuje Kardynała Sekretarza Stanu Gasparri'ego swoim legatem na uroczystości w Montecassino. Następnie opat Diamare wygłosił przemówienie, w którym przypominał, iż liczni papieże zaszczycaли opactwo swą obecnością i stwierdził, że 40 papieży wyszło z zakonu Benedyktynów. Dalej opat wyraził zadowolenie, iż przybycie Kardynała legata jest tak rychłem potwierdzeniem pojednania między Italją a Stolicą Świę-

tą oraz pacyfikacji, która znajduje w Montecassino specjalne echo.

W odpowiedzi Kardynał Gasparri wyraził żywe podziękowanie, dodając, iż papież w pismach, wystosowanych do opata Diamare w dniu 11-ym lutego z okazji święta św. Scholastyki, przypominał wielkie zasługi św. Benedykta i całego zakonu Benedyktynów dla Kościoła i społeczeństwa. Kardynał wspominał serdeczną gościnność, z jaką podejmowano go przed paroma laty w tym samym klasztorze, gdy przybył tam jak do oazy pokoju dla niezbędnego wypoczynku i odzyskania zdrowia oraz dziękował boskiej opatrności, iż znajduje się tu w chwili radości jeszcze większej i bardziej uroczystej, gdyż nareszcie pokój został przywrócony między Italją a Kościołem i uregulowane zostało nieporozumienie, które zakłócało spokój wszystkich katolików, a najbardziej Włochów. Kończąc przemówienie Kardynał Gasparri udzielił zbranym błogosławieństwa, poczem pożegnał się z ministrem Belluzzo i innymi przedstawicielami władz i udał się do swych apartamentów.

MONTECASSINO. (PAT.). — Przedstawiciel Rządu włoskiego na uroczystościach w Montecassino Minister Oświaty Belluzzo w towarzystwie reprezentantów władz udał się do opactwa w celu złożenia wizyty Legatowi (Papieskiemu Kardynałowi) Gasparri'emu, wraz z którym brał udział w uroczystym otwarciu wystawy historycznej w Montecassino. Opat Diemere wygłosił przemówienie, w którym podkreślił znacznie ceremonii w Montecassino ze względu na obecność przedstawicieli kościoła i rządu włoskiego.

UROCZYSTOŚCI MICKIEWICZOWSKIE

PARYŻ. (PAT.). — W sobotnich dniach ukazały się w dalszym ciągu artykuły, poświęcone Mickiewiczowi oraz uroczystości, związanej z odsłonięciem pomnika.

„Homme Libre“ zamieszcza dłuższy artykuł Henryka Sikorskiego o romantyzmie Mickiewicza, o potęgę jego wpływów w kierunku stworzenia w całym świecie głębokich sympatyj dla sprawy polskiej.

„Journal des Debats“ drukuje przesłane przez Clemenceau, Marszałka Franchet d'Esperey i dr. Ludwika Góreckiego, wnuka Adama, listy z wyrazami hołdu pamięci wieszczca.

Clemenceau w liście swym zaznacza: „Mickiewicz odbiera dziś hołd Francji, w której przed laty znalazł przytułek i teren dla obrony sprawy polskiej i powszechnej wolności. Mickiewicz wiedział, że Ojczyzna jego mogłaby być wskrzeszona nie przez wojnę narodu z narodem, lecz przez wojnę powszechną, która jedynie potrafiłaby zapewnić pokój, dając wolność ludów i nie gnębiąc żadnego z nich.“

Marszałek Franchet d'Esperey wyraża swój zachwyt nad księgami Pielgrzymstwa, oświadczając, że są to prawdziwe akty wiary w losy ojczyzny Wieszczca, która dzięki potęgę jego poezji zachowała nietkniętą w swem sercu pragnienie

wolności, aby w odpowiedniej chwili jaśnieć pamięć jeszcze większego uroku i stać się godną ogólnej miłości.

Dziennik „Comœdia“ zamieścił na pierwszej kolumnie artykuł Edwarda Woronieckiego p. t.: „Adam Mickiewicz jako prorok powszechnej miłości“.

PARYŻ. (PAT.). — Przybył tu marszałek Senatu prof. Szymański, wiozący urnę z garścią ziemi wileńskiej, która złożona zostanie w Muzeum Mickiewicza. Dziś w południe przybył też marszałek Sejmu Daszyński, który weźmie udział w jutrzejszej uroczystości odsłonięcia pomnika Mickiewicza.

Zarząd m. st. Warszawy przesłał do Paryskiej Rady Miejskiej depeszę następującej treści:

Rada Miejska i Magistrat m. st. Warszawy składają najszczerze podziękowania Prześwietnemu Zarządowi Miasta Paryża za szlachetną inicjatywę wzniesienia w swej Stolicy pomnika dla największego Wieszczca Polski, Mickiewicza, który w gościnnych progach Francji doznawał nie tylko serdecznego przyjęcia, ale mógł tam również rozsiewać ziarna swego geniuszu — Rajmund Jaworowski, Prezes Rady Miejskiej m. st. Warszawy, — Zygmunt Słomiński, Prezydent Miasta Warszawy.

1 MAJA W HISZPANJI

ZAKAZ MANIFESTACJI.

MADRYT. (PAT.). — Półoficjalny komunikat oznajmia, iż rząd zabroni urządzania manifestacji publicznych w dniu 1-ym maja, zezwoli jednak na po-

wstrzymanie się od pracy z wyjątkiem pracy w administracji publicznej oraz we wszystkich instytucjach użyteczności publicznej.

WOJNA DOMOWA W MEKSYKU

MEKSYK. (PAT.). — Straty wojsk rządowych w rozpoczętej wczoraj decydującej bitwie pod Novojca wynoszą 4-ch oficerów i 35 żołnierzy. Straty powstańców cenione są na 100 — 150

ludzi. Według nadeszłych wiadomości 30 kawalerzystów powstańców zostało zabitych w pobliżu Lenerita w stanie Sonora przy bombardowaniu ich przez aeroplany rządowe.

POŻAR OKRETU Z BENZYNĄ

ALEKSANDRJA. (PAT.). — Galljota, płynąca do Syrii z transportem 5500 bidenów benzyny i 4000 bidenów nafty po wypłynięciu z portu ogarnięta została

przez pożar i płonąła jeszcze długo do północy. Statek uległ całkowitemu zniszczeniu. Przyczyny pożaru są dotychczas nieznanne. Załoga zdołała się ocalić

TEATRY

TEATR WIELKI daje dziś wieczór świeżo wystawione arcydzieło Wagnera „Zmierzch Bogów“ z p. Jarosławą jako Brunhildą i z p. Dygasem w partji Zygryda. Rolę Gutryny odśpiewa po raz pierwszy p. Bojar-Przemieniecka.

W poniedziałek, jak zwykle opera nieczynna.

TEATR NARODOWY. Dziś o 4-iej pp. po cenach niższych komedia Fredry „Pan Jowialski“.

Wiecz. z przepychem wystawiona i gorąco oklaskiwana efektowna sztuka Szpotkańskiego „Król Stefan Batory“ w znakomitem wykonaniu dyr. Solskiego, (rola tytułowa) i Wegrzyna (Samuel Zborowski).

TEATR NOWY. Codziennie komedia Szaniawskiego „Adwokat i róże“.

TEATR LETNI. O godz. 3-iej pp. po cenach niższych grana będzie komedia „Panią z dancingu“.

Wieczorem ukaże się po raz trzeci komedia Beylina „Zakład o miłość“.

TEATR POLSKI. O godz. 12-iej w poł., po cenach niższych, uroczyste widowisko dla dzieci i młodzieży p. t.: „Cudowny Pierścień“ — Warneckiego. O godz. 4-iej po poł., po cenach niższych „Dwaj panowie B.“.

Wieczorem, po raz 25-ty, przyjmowany entuzjastycznie przez publiczność, wspaniale wystawiony dramat „Samuel Zborowski“ — Ferdynanda Goetla.

Pod kierunkiem reżyserskim L. Schillera i muzycznym Grzegorza Fitelberga dobiegają końca próby głośnego widowiska dramatyczno-muzycznego p. t.: „Opera za trzy grosze“. Premiera w sobotę, 4 maja.

TEATR MAŁY. Dziś o godz. 4-iej po poł., po cenach niższych „Murzyn warszawski“.

Wieczorem komedia Stefana Kiedrzyńskiego p. t.: „Miłość bez grosza“.

TEATR DLA DZIECI W „CAPITOLU“. W niedzielę, dnia 28 b. m. o godz. 12-iej w południe odbędzie się przedstawienie, na którym ukaże się baśń fantastyczna ze śpiewami i tańcami p. t.: „Król Mól i Królowa Rzewna“, wesółka komedijska „Nie bądź ciekawy“, efektowna pantomina „Patachonek i Chaplinek“ oraz bogata część koncertowa.

MUZYKA

Z FILHARMONJI

Dziś, w niedzielę, odbędzie się koncert-porannek, poświęcony Karłowiczowi. W programie Rapsodia litewska, „Odwieczne pieśni“ i koncert skrzypcowy, który wykona znana skrzypaczka p. Eugenja Umińska - Jaworska; dyryguje p. Ozimiński. — Jeden ze słynniejszych w Europie zespołów chóralnych, chór rumuski (mieszany) p. n. „Cantarea Romanici“ z Bukaresztu, wystąpi w Filharmonji w nadchodzący czwartek pod dyrekcją p. Marcela Boter. Chór ten zbierał już laury prawie we wszystkich większych miastach europejskich, a opinja prasy pełna jest jaknajpochlebniejszych zdań i superlatywów. Chór „Cantarea Romanici“ śpiewać będzie między innymi pieśni polskie.

KONCERT

KU CZCI JANA KASPROWICZA

Koło Polonistów U. W. dla uczczenia pamięci autora „Księgi Ubogich“ Jana Kasprowicza urządza dziś w niedzielę w sali Filharmonji Warszawskiej koncert, poświęcony jego twórczości. W programie „Odwieczne Pieśni“ M. Karłowicza, liryki Kasprowicza oraz tegoż hymn „Święty Boże“ w śpiewie, muzyce i inscenizacji. Udział biorą: dr. K. Górski — słowo wstępne, Tadeusz Bocheński — recytacje, Stanisława Korwin - Szymanowska, Jan Romejko — artysta opery warszawskiej — śpiew. Feliks Korwin - Szymanowski i Ludwik Urstein — akompanjament. Szkoła dramatyczna pod dyrekcją Aleksandra Zelwrowicza, chór „Harfa“, zwiększona orkiestra filharmoniczna pod dyrekcją Grzegorza Fitelberga. M. in. wykonane będą do słów Kasprowicza — K. Szymanowskiego fragment „Święty Boże“ oraz z udziałem chóru, głosu solo i organów J. A. Maklakiewicza, „Święty Boże“, potężna symfonia, którą, po pierwszym wykonaniu, krytyka, a wśród niej K. Szymanowski, przyjęła rok temu z entuzjazmem. Szczegóły w programach.

NEKROLOGJA

Ś. p. Piotr Adamski, przemysłowiec, zmarł dnia 26 kwietnia r. b., przeżywszy lat 80. Pogrzeb z kościoła św. Karola Boromeusza (na Powązkach) dnia 30 b. m., o godz. 10-iej rano.

Ś. p. Teodor Grabowski, artysta-pozłotnik, zmarł dnia 25-go kwietnia r. b. w Łęczycy.

Ś. p. Karol Mazurkiewicz, b. agronom — weteran 1863 r., zmarł dnia 26 kwietnia r. b., przeżywszy lat 84. Wyprowadzenie zwłok na cmentarz w Pruszkowie z domu przy ul. Wiosennej Nr. 10 na Żbikówku dnia 28 kwietnia, o godz. 5-iej.

Ś. p. Władysław Zieliński, właściciel dóbr Skępe, ziemi Plockiej, zmarł dnia 26 kwietnia r. b., przeżywszy lat 69. Pogrzeb w kościele parafjalnym w Skępem, dnia 29 b. m., o godz. 11 rano.

Ś. p. Władysław Maciejewski, właściciel restauracji, b. prezes Zrzeszenia Właścicieli Restauracyjnych, zmarł dnia 25 kwietnia r. b., przeżywszy lat 75. Pogrzeb z górnego kościoła św. Karola Boromeusza przy ul. Chłodnej, dn. 29 b. m., o godz. 11 rano na cmentarz Bródziński.

ZAKŁAD OGRODNICZY

W. KORONOWSKI

WARSZAWA

KRAKOWSKIE PRZEDMIEŚCIE Nr. 71.

EGZYSTUJE OD 1904 ROKU.

poleca:

kosze, wieńce i bukiety ślubne, także kwiaty i rośliny doniczkowe.

Po cenach bardzo przystępnych.

OSŁABIENIE BLEDNICĘ LECZY HEMOGEN oryginalny tylko z firmą K L A W E

RODZICE!

CZY ZNACIE JUŻ

„MAŁEGO APOSTOŁA“

to najmiłsze piśmko dla dzieci wychodzące co miesiąc w Warszawie?

Nie? To szkoda!

Zamówcie je czempredzej w najbliższym urzędzie pocztowym lub wprost w administracji,

Warszawa.

Krakowskie Przedmieście 71

a przekonacie się, że sprawicie przez to dzieciom wielką radość, a sami uzyskacie znakomitą pomoc w ich wychowaniu.

Prenumerata roczna 2 zł.

Sprawozdanie kasowe z przedstawienia w teatrze Narodowym dramatu S. Szpotkańskiego „Król Stefan Batory“ w d. 19 kwietnia b. r. na cele Sodalicyj Marijańskich wykazuje w przychodzie: ze sprzedaży biletów 2648 zł. 85 gr. i ze sprzedaży programów 26 zł. 80 gr. — razem 2675 zł. 65 gr. i w rozchodzie: wpłata do kasy Teatrów 1000 zł., druki 84 zł., wydatki drobne 11 zł. 15 gr., czyli że czysty dochód wynosi 1580 zł. 50 gr., które zostały wpłacone na konto czekowe nr. 14038.

Wobec powyższego Komitet Organizacyjny składa podziękowanie: Szanownej Dyrekcji Teatrów Miejskich, księdzu superjorowi Wojciechowi Turowskiemu, inżynierowi Wł. Tarło - Mazińskiemu oraz wszystkim, którzy przyczynili się do powodzenia wskazanej imprezy.

Zgubiono matrykę Dominika Rehana. Uprasza się o zwrot.

144

TANIO

WYGODNIE

BEZPIECZNIE

SAMOLOTY

LINIJ

LOTNICZYCH

LOT

przewożą codziennie pasażerów, pocztę i towary na liniach:

Warszawa - Katowice - Kraków
Poznań - Warszawa - Lwów
Lwów - Warszawa - Gdańsk
Warszawa - Katowice - Brno - Wiedeń

Kraków - Katowice - Brno - Wiedeń

Informujcie się:

WARSZAWA: ul. Marszałkowska 138, tel. 5-71, 5-72 i 573. lotnisko przy ul. Topolowej tel. 8-50 i 8-60.

KATOWICE: lotnisko tel. 145.

KRAKÓW: ul. Szpitalna 32, tel. 32-22 lotnisko tel. 25-45.

LWÓW: ul. Jagiellońska 20, telefon 45-71, lotnisko tel. 29-36.

POZNAŃ: „Orbis“. pl. Wolności 9 tel. 52-18. Lotnisko 67-11.

GDZAŃSK: Danzing - Langfuhr, telefon 415-31.

BRNO: Lotectvi, tel. 42-66.

WIEDEŃ: I. Tegethoffstr. 7, Mezzanin tel. R. 21-0-84, lotnisko Aspern tel. 48-5-60.



UDOSKONALONE MASZyny DO WYROBU

DACHOWKI cementowej, PUSTAKÓW betonowych, CEMBROWINY studziennej, ŻŁOBÓW, SŁUPÓW, PŁYT, RUR poleca FABRYKA MASZYN

RZEWUSKI i S-ka Warszawa, Ordynacka 7.

Zysk wytwórni betonowej w jednym roku wynosi ok. 5,000 do 6,000 zł. Żądajcie cenników i objaśnień.

CENA NUMERU w Warszawie i na warszawskich dworcach kolejowych 20 groszy. Przedpłata miesięcznie w Warszawie i na prowincji 4 zł. 50 gr. zagranicą zł. 8

CENY OGŁOSZEŃ: Za wysokość 1 milim. lub za jego miejsce, przed tekstem (układ 4-szpaltowy) 70 gr. w tekście (układ 4-szpaltowy) 90 gr. wzmianki 1 zł. 50 gr. Za tekstem (zwyczajne) układ 8 szpaltowy 30 gr. Drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zaofiarowanie pracy 50% taniej. Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne skośne) o 50% drożej. Ogłoszenia Przyjmuje się tylko za gotówkę.

Adres Redakcji, Administracji i Ekspedycji Krak. Przedm. 71. Telefon Redakcji 503-59. Administracji 240-15.

Redaktor odpowiedzialny i kier. literacki: LEON RADZIEJOWSKI.

Redaktor Naczelny BOLESŁAW SZCZEPKOWSKI.

Wydawca: Dcm Prasy Katolickiej Sp. z o. o.

Drukarnia Archidiecezjalna (Domu Prasy Katolickiej).